



Daily Current Affairs : 02.07.2023

1-All across India National Doctors' Day is celebrated on July 1 in memory of Dr. Bidhan Chandra Roy, a physician and the second Chief Minister of West Bengal. He was born on July 1, 1882, and died on the same date in 1962.

पूरे भारत में 1 जुलाई को चिकित्सक और पश्चिम बंगाल के दूसरे मुख्यमंत्री डॉ. बिधान चंद्र राँय की याद में राष्ट्रीय डॉक्टर दिवस मनाया जाता है। उनका जन्म 1 जुलाई 1882 को हुआ था और उसी दिन 1962 में उनकी मृत्यु हो गई।

2-The Punjab government appointed 1993-batch IAS officer Anurag Verma as Chief Secretary.

पंजाब सरकार ने 1993 बैच के आईएएस अधिकारी अनुराग वर्मा को मुख्य सचिव नियुक्त किया।

3-Indian-origin satellite industry expert Aarti Holla-Maini appointed as the Director of the United Nations Office for Outer Space Affairs (UNOOSA) in Vienna by the United Nations Secretary-General Antonio Guterres.

भारतीय मूल की उपग्रह उद्योग विशेषज्ञ आरती होल्ला-मैनी को संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस द्वारा वियना में बाहरी अंतरिक्ष मामलों के संयुक्त राष्ट्र कार्यालय (यूएनओओएसए) के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

4-Reserve Bank of India has informed that the Gross Non[1]Performing Assets (GNPA) ratio of Scheduled Commercial Banks has fallen to 10 year low of 3.9 % in March 2023 and net non-performing assets (NNPA) ratio declined to 1%.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने सूचित किया है कि अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों का सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (जीएनपीए) अनुपात मार्च 2023 में गिरकर 10 साल के निचले स्तर 3.9% पर आ गया है और शुद्ध गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (एनएनपीए) अनुपात घटकर 1% हो गया है।

5-The Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush, Sarbananda Sonowal, has introduced a set of new corporate social responsibility (CSR) guidelines called 'Sagar Samajik Sahayog' by the Ministry of Ports, Shipping & Waterways.

केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग और आयुष मंत्री, सर्बानंद सोनोवाल ने बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय द्वारा 'सागर सामाजिक सहयोग' नामक नए कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सीएसआर) दिशानिर्देशों का एक सेट पेश किया है।

6-A new book titled "The Yoga Sutras for Children" by Indian author Roopa Pai was published by Hachette India on 27 June. The book includes black-and-white artwork by painter Sayan Mukherjee.

भारतीय लेखिका रूपा पाई की "द योग सूत्र फॉर चिल्ड्रेन" नामक एक नई पुस्तक 27 जून को हैचेट इंडिया द्वारा प्रकाशित की गई थी। पुस्तक में चित्रकार सायन मुखर्जी की श्वेत-श्याम कलाकृति शामिल है।

7-Adani Group has collaborated with heroes of the 1983 World Cup Cricket victory to launch the 'Jeetenge Hum' campaign, displaying unwavering support for Team India for the highly anticipated ICC ODI Cricket World Cup 2023, on the occasion of the 'Gautam Adani Birthday'.

अदानी ग्रुप ने 'गौतम अदानी जन्मदिन' के अवसर पर बहुप्रतीक्षित आईसीसी वनडे क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए टीम इंडिया के प्रति अटूट समर्थन प्रदर्शित करते हुए 'जीतेंगे हम' अभियान शुरू करने के लिए 1983 विश्व कप क्रिकेट जीत के नायकों के साथ सहयोग किया है।

8-Nobel laureate, John B. Goodenough, the pioneer of the development of lithium-ion batteries that are used in millions of electric vehicles all around the world, has died at the age of 100.

दुनिया भर में लाखों इलेक्ट्रिक वाहनों में उपयोग की जाने वाली लिथियम-आयन बैटरियों के विकास के प्रणेता, नोबेल पुरस्कार विजेता जॉन बी. गुडइन्फ का 100 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

9-India's men's national football team has recently made a significant gain in the FIFA World Rankings that got released recently. The Blue Tigers moved up from the 101st to the 100th rank.

भारत की पुरुष राष्ट्रीय फुटबॉल टीम ने हाल ही में जारी फीफा विश्व रैंकिंग में महत्वपूर्ण बढ़त हासिल की है। ब्लू टाइगर्स 101वें से 100वें स्थान पर पहुंच गये।

10-Football's world governing body FIFA announced that the 2023 Club World Cup will be held in the Saudi Arabian city of Jeddah. The tournament, to be played from December 12-22, will be held in Saudi Arabia for the first time.

फुटबॉल की विश्व नियामक संस्था फीफा ने घोषणा की कि 2023 क्लब विश्व कप सऊदी अरब के शहर जेद्दा में आयोजित किया जाएगा। 12-22 दिसंबर तक खेला जाने वाला यह टूर्नामेंट पहली बार सऊदी अरब में आयोजित किया जाएगा।

